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Abstrakt

Tato bakalářská práce si pokládá za cíl seznámit Vás s pojmem analýza systému

měření. Analýza systému měření v anglickém překladu Measurement System Analysis je

známá technika sloužící pro posouzení systému měření s určitou sadou postupů

k posouzení a vyhodnocení zvoleného systému měření. V teoretické části bakalářské

práce je detailně popsána a vysvětlena analýza systému měření, nejistoty měření a

vyskytující se typy nejistot. Dále jsou popsány zdroje nejistot, variabilita procesu měření

a variabilita polohy a šíře. V poslední kapitole jsou vysvětleny metody pro výpočet

ukazatelů opakovatelnosti a reprodukovatelnosti. Praktická část bakalářské práce se

zabývá provedením analýzy systému měření, postupem analýzy. V neposlední řadě tato

praktická část popisuje numerickou a grafickou analýzu výsledků.

Abstract

This bachelor thesis is intended to introduce you to the concept of measurement

system analysis. Measurement System Analysis is a well-known technique used to

evaluate the measurement system with a set of procedures for assessing and evaluating

the selected measurement system. In the theoretical part of the bachelor thesis is described

and explained in detail the analysis of measurement system, measurement uncertainty and

types of uncertainty. The sources of uncertainties, the variability of the measurement

process, and the variability of position and width are described. The last chapter explains

the methods for calculating the repeatability and reproducibility indicators. The practical

part of the bachelor thesis deals with the analysis of the measurement system, the analysis

process. Last but not least, this practical part describes the numerical and graphical

analysis of the results.
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK A ZNAČEK

AIAG Automotive Industry Action Group

ANOVA Analýza rozptylu

AV variabilita operátorů - reprodukovatelnost

d2* hodnota závislá na množství použitých dílů a operátorů

D3, D4 konstanty, které jsou závislé na množství opakování měření

DF stupeň volnosti

EV variabilita měřicího zařízení – opakovatelnost

F poměr

g, n množství dílů

GRR variabilita systému měření – opakovatelnost a reprodukovatelnost

k, kr koeficienty

K1, K2, K3 konstanty rovny převrácené hodnotě d2*

LSL dolní toleranční mez

m, r množství měření

MS kvadratický průměr

MSA Analýza systému měření

n, N množství hodnot

ndc počet odlišných kategorií

PV variabilita mezi díly

𝑅̅, 𝑅̿, 𝑅̿𝑘 průměrné rozpětí

Rk rozpětí mezi operátory

𝑅̅𝑘 průměrné rozpětí k-tého operátora

R&R ukazatele opakovatelnosti a reprodukovatelnosti

Ri rozpětí naměřených hodnot na i-tém vzorku

Rik rozpětí naměřených hodnot na i-tém vzorku k-tým operátorem

T tolerance

TV celková variabilita

U známá rozšířená nejistota

USL horní toleranční mez

uA, uB nejistota typu A a typu B

uAk nejistota odhadu
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𝑥̅, 𝑥̿ aritmetický průměr

xi naměřené hodnoty

𝑥𝑖̅ aritmetický průměr pro každý měřený díl

𝑥𝑘̅̅ ̅ aritmetický průměr jednotlivých operátorů

xik hodnota naměřená k-tým operátorem na i-tém vzorku

𝑥𝑖𝑘̅̅ ̅̅ aritmetický průměr naměřených hodnot vzorků jednotlivými operátory

xijk hodnota naměřená při j-tém měření na i-tém vzorku k-tým operátorem

σ směrodatná odchylka měřicího procesu

Δ rozšíření

%GRR procentuální variabilita systému měření

%GRRspecifikace procentuální variabilita systému měření specifikace
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ÚVOD

Tato bakalářská práce si pokládá za cíl Vás seznámit s velmi důležitým tématem

analýzy systému měření. Toto téma se využívá především při zjišťování kvality a

efektivnosti výrobního procesu a systému měření. Hodnotí se kvalita získaných

naměřených dat a tímto se odhalí, zda systém měření můžeme považovat za přijatelný či

nikoliv.

Teoretická část bakalářské práce se tedy zabývá tématem analýzy systému měření

a jejím využití v praxi. Dalším tématem je téma nejistot měření, kde se snažím popsat i

typy nejistot, které se mohou vyskytovat. Dále se zabývá zdroji nejistot, obecným

postupem pro nejistoty měření. Detailně popisuji variabilitu procesu, variabilitu polohy a

variabilitu systému měření a čím se tyto dané variability vyznačují, jako například

opakovatelností, reprodukovatelností, stranností, linearitou, způsobilostí atd. Poté do

hloubky popisuji jednotlivé metody analýzy systému měření, které se využívají pro

výpočet ukazatelů opakovatelnosti a reprodukovatelnosti R&R. Mezi tyto metody patří

metoda založená na rozpětí, metoda založená na průměru a rozpětí a metoda ANOVA,

neboli analýza rozptylu.

Praktická část bakalářské práce se zabývá provedením analýzy systému měření,

kde zjišťuji vhodnost vybraných měřidel pro měření daných součástí. Popisuji použité

komponenty a měřidla. Uvádím postup analýzy, který jsem použil pro své měření.

Výsledky praktické části jsou poté znázorněny pomocí numerické a grafické analýzy

výsledků, vyhodnocuji zde numerickou analýzu a znázorňuji grafickou analýzu výsledků.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ANALÝZA SYSTÉMU MĚŘENÍ

Analýza systémů měření (anglický překlad Measurement System Analysis =

MSA) je jeden z nejdůležitějších požadavků, které jsou kladeny na hromadnou a

velkosériovou výrobu z důvodu získání co možná největší efektivnosti. Velký důraz je

kladen na kvalitu naměřených dat, které jsou podmínkou pro využívání postupů

založených na analýze dat. MSA je analytická technika, která slouží pro vyhodnocení a

posouzení celého systému měření. [1], [5]

MSA má za cíl především:

- „určit způsobilost měření,

- určit zdroje variability systému měření,

- popsat zdroje variability statickými a metrologickými veličinami,

- přinést potřebné informace o systému měření.“ [15]

MSA je vydávaná pod záštitou americké akční skupiny pro automobilový

průmysl, neboli v překladu Automotive Industry Action Group = AIAG. Analýza

měřicího systému je charakterizována jako sada určitých postupů pro posouzení a

zároveň slouží k vyhodnocení nastaveného systému měření. Tento systém měření je

pokaždé součástí normy QS 9000. [7]

Metoda MSA obsahuje statistické metody a techniky a klade důraz

na opakovatelnost a reprodukovatelnost systému měření.

MSA má největší zastoupení především ve Spojených státech amerických (USA),

kde ji využívá největší automobilová společnost FORD. Dále ji v USA využívají

automobilové společnosti, jako je např. General Motors (pod který spadá Cadillac,

Chevrolet, Buick a GMC), Dodge, Chrysler a mnoho dalších společností. MSA má v

USA nejvyšší model eXXtreme. Značné zastání má tato metoda také v Evropě. Například
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se jedná o AirMaxx a AirGo Maxx. Metody MSA se postupně snaží využívat i německé

automobilky. [8]

Analýza systému měření se využívá ve spojitosti se zjišťováním kvality výroby.

Využívá se, jak pro hodnocení samostatného měřidla, tak i pro posouzení celého měřícího

systému. Akceptuje i vlivy jiných faktorů, nejen vliv měřidla samotného. Přemýšlí o

procesu jako celku, který bude sestaven z mnoha prvků (operátor, měřicí zařízení, měřicí

metoda, pomůcky, přípravky, software, atd.). MSA tedy vymezuje, jestli je systém

měření pro daný účel a v daných podmínkách akceptovatelný, vyhovující či nikoliv. [5]

Analýza systému měření se snaží pochopit celý proces měření a stanovit jeho

chybu. Toto je hlavní rozdíl mezi chybou stanovenou analýzou systému měření a

nejistotou měření. Protože nejistota celého procesu se pojí pouze na jeho konečný

výsledek. [1]

1.1 Kvalita naměřených dat

Hlavní přínos MSA je podmíněn především kvalitou použitých naměřených dat.

Kvalita naměřených dat je určena specifickými statistickými vlastnostmi, které jsou

získány ze systému měření. Data s vysokou kvalitou dostaneme, když využijeme systém

měření, který pracuje za stálých podmínek, a naměříme hodnoty, které jsou blízko

skutečné hodnotě. Tato data jsou nezbytnou nutností pro správné fungování metod MSA.

Jestli naměříme hodnoty, které jsou více vzdálené od skutečné hodnoty, získáme data

s nízkou kvalitou. Tato data vznikají nejčastěji kvůli jejich velké variabilitě. Na tuto

variabilitu může mít velký vliv vztah mezi daným systémem měření a jeho prostředím.


[…]


Příloha 2 – Vypočítané hodnoty Ri pro passametr a délkoměr

Vzorek
Ri [mm]

Vzorek
Ri [mm]

Vzorek
Ri [mm]

Passametr Délkoměr Passametr Délkoměr Passametr Délkoměr

1. 0,000 0,000 21. 0,001 0,005 41. 0,003 0,000

2. 0,001 0,001 22. 0,001 0,003 42. 0,004 0,002

3. 0,000 0,000 23. 0,002 0,002 43. 0,002 0,001

4. 0,001 0,000 24. 0,001 0,000 44. 0,002 0,000

5. 0,000 0,001 25. 0,001 0,003 45. 0,002 0,002

6. 0,002 0,000 26. 0,002 0,000 46. 0,000 0,001

7. 0,001 0,001 27. 0,002 0,000 47. 0,001 0,001

8. 0,001 0,002 28. 0,000 0,002 48. 0,001 0,004

9. 0,001 0,004 29. 0,001 0,001 49. 0,002 0,004

10. 0,001 0,001 30. 0,003 0,003 50. 0,002 0,002

11. 0,001 0,000 31. 0,000 0,002 51. 0,002 0,002

12. 0,001 0,001 32. 0,001 0,003 52. 0,000 0,001

13. 0,001 0,003 33. 0,001 0,003 53. 0,003 0,001

14. 0,001 0,004 34. 0,002 0,002 54. 0,007 0,002

15. 0,003 0,005 35. 0,001 0,000 55. 0,002 0,002

16. 0,003 0,004 36. 0,001 0,001 56. 0,001 0,001

17. 0,003 0,002 37. 0,003 0,003 57. 0,000 0,000

18. 0,003 0,002 38. 0,003 0,002 58. 0,001 0,002

19. 0,003 0,002 39. 0,003 0,004 59. 0,001 0,003

20. 0,002 0,003 40. 0,003 0,003 60. 0,000 0,001

Příloha 3 – Vypočítané hodnoty Xi pro digitální posuvné

měřítko a digitální mikrometr

Vzorek
Xi [mm]

Vzorek
Xi [mm]

Posuvné měřítko Mikrometr Posuvné měřítko Mikrometr

1. 16,000 15,9985 26. 16,000 16,0080

2. 16,000 16,0040 27. 16,015 16,0050

3. 15,995 15,9930 28. 15,995 15,9935

4. 15,985 16,0005 29. 15,990 15,9945

5. 15,990 15,9925 30. 15,990 15,9885

6. 15,990 15,9965 31. 16,000 15,9965

7. 16,010 16,0040 32. 15,990 16,0010

8. 15,995 16,0100 33. 16,000 16,0065

9. 16,005 16,0120 34. 16,000 15,9990

10. 16,010 16,0165 35. 16,010 16,0210

11. 16,000 15,9930 36. 16,010 16,0145

12. 16,015 16,0050 37. 15,995 15,9995

13. 15,985 15,9945 38. 15,995 15,9995

14. 16,000 16,0040 39. 16,005 16,0090

15. 16,000 15,9990 40. 15,985 15,9745

16. 16,005 16,0065 41. 15,990 15,9910

17. 16,010 16,0065 42. 15,995 15,9880

18. 16,005 15,9965 43. 15,985 15,9815

19. 16,000 16,0145 44. 15,995 15,9930

20. 15,995 16,0045 45. 15,995 15,9965

21. 15,990 15,9940 46. 15,990 16,0015

22. 15,985 15,9870 47. 15,985 15,9890

23. 16,005 16,0100 48. 15,995 15,9940

24. 16,015 16,0015 49. 15,995 15,9875

25. 16,010 15,9990 50. 15,985 15,9695

Příloha 4 – Vypočítané hodnoty Xi pro passametr a délkoměr

Vzorek
Xi [mm]

Vzorek
Xi [mm]

Vzorek
Xi [mm]

Passametr Délkoměr Passametr Délkoměr Passametr Délkoměr

1. 20,0010 20,0090 21. 19,9975 20,0055 41. 19,9995 20,0060

2. 19,9995 20,0075 22. 19,9975 20,0065 42. 19,9970 20,0040

3. 19,9940 20,0000 23. 19,9990 20,0060 43. 19,9980 20,0055

4. 20,0005 20,0080 24. 19,9915 20,0010 44. 20,0000 20,0080

5. 19,9990 20,0065 25. 19,9985 20,0055 45. 19,9980 20,0050

6. 19,9950 20,0020 26. 19,9980 20,0060 46. 19,9970 20,0055

7. 19,9985 20,0075 27. 19,9990 20,0050 47. 19,9975 20,0035

8. 19,9955 20,0020 28. 19,9980 20,0040 48. 19,9975 20,0060

9. 19,9965 20,0050 29. 19,9985 20,0045 49. 19,9970 20,0060

10. 19,9925 20,0005 30. 20,0005 20,0065 50. 19,9970 20,0050

11. 19,9975 20,0030 31. 19,9920 20,0000 51. 20,0000 20,0060

12. 20,0015 20,0085 32. 19,9975 20,0075 52. 19,9990 20,0065

13. 19,9995 20,0075 33. 19,9975 20,0055 53. 19,9975 20,0055

14. 19,9985 20,0070 34. 19,9930 20,0010 54. 19,9955 20,0050

15. 19,9985 20,0055 35. 19,9985 20,0060 55. 19,9990 20,0080

16. 19,9985 20,0050 36. 19,9975 20,0055 56. 19,9985 20,0065

17. 19,9975 20,0050 37. 19,9985 20,0065 57. 19,9940 20,0010

18. 19,9985 20,0070 38. 19,9945 20,0020 58. 20,0015 20,0080

19. 19,9975 20,0050 39. 19,9995 20,0060 59. 19,9985 20,0055

20. 19,9980 20,0055 40. 19,9985 20,0065 60. 19,9980 20,0045