I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza systému měření
Jméno autora: Petr Rohlena
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Pavel Macháček, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: Next Metrology Software s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce byla realizována ve škole bez návaznosti na reálné podmínky v praxi, s ohledem na to považuji zadání za lehčí.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor splnil zadání v požadovaném rozsahu.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vhodnost volby měřidla (posuvky) k danému úkolu, možné chyby v postupu měření, nespolehlivé výsledky.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Záměna pojmů přesnost, rozlišení, a tolerance.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci jsem zaznamenal jen drobné formální chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje jsou vhodně zvoleny a řádně citovány. Některé odkazy na zdroje nejsou úplné.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce je tvořena dvěma celky. Prvním z nich je rešerše, kterou autor provedl na téma analýzy měřicího systému. Kromě metod MSA se zabývá nejistotou měření a jejími zdroji. Rešeršní část je členěna přehledně, obsahuje informace nezbytné k provedení následného experimentu, a celkově působí dobrým dojmem.

*Druhou částí je popis provedeného experimentu. Autor prováděl analýzu variability měřicího systému vyhodnocenou pomocí metody rozpětí. Popsaný postup lze označit za správný. Mimo to zde uvádí popis zvolených měřidel. Z textu na str. 36 je zřejmé, že zaměňuje pojmy přesnost a rozlišení měřidla, protože uvádí např. "Tento třmenový mikrometr má rozsah měření 0 až 25 mm a přesnost měření 0,001 mm". Podobně na straně 34 uvádí „Tyto válečky mají průměr 20 mm s přesností $\pm 0,003$ mm.“ Zřejmě se jedná o toleranci $\pm 0,003$ mm. **Žádám autora o vysvětlení rozdílu mezi termíny přesnost a rozlišení měřidla, resp. přesnost a tolerance.***

Po provedení měření byla vyhodnocena variabilita systému měření pomocí parametru GRR. Navzdory očekávání se všechna použitá měřidla jeví jako nezpůsobilá k danému měření. Autor to zdůvodnil chybami v postupu měření nebo špatným seřízením délkoměru. Chápu, že k tomu může dojít, ale očekával bych, že student, který si není jist naměřenými hodnotami, experiment zopakuje. Vhodné by také bylo provést ověření přesnosti délkoměru pomocí dostupných etalonů.

Po přečtení práce jsem dospěl k závěru, že autor splnil všechny body zadání. Práci i přes uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě.**

Datum: 25.7.2017

Podpis: Ing. Pavel Macháček, Ph.D.